idem Comes habet in imperio , tàm infeodo , quàm in dominio , & hoc fi

ne interceptione nos bonâ fide promittimus, quod fi fciremus , quod ali

quis quæreret malum Philippo Regi Franciæ vel ejus Regno , nos bonâ fi

de id difturbaremus ; Et fi non poffemus , nuntiaremus eidem Regi , &

quando Deovolente coronati fuerimus inImperatorem, has conventiones

RegiFranciærenovabimus, & figillo noftro confirmabimus. Nos autem

in manu Nevelonenfis venerabilis Sueffionenfis Epifcopi fiduciavimus,

quod omnia prædicta bona fide obfervabimus. Id etiam de mandato no

ftro dilecti Principes noftri , Conradus Wircenburgenfis B. Met. Othie

thelm Conftantienfis Epifcopi ; Theodericus quoque de Greuch. Fride

ricus de Ceolte, Hartemannus de Kirchberg. Godefridus de Vehingre.

Everardus de Everſtein Comites , & de latere noftro , Trufardus Came

·
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rarius nofter , Guarnerus de Roffewich , Warnerus de Bollando , Warn.

deCeanque Militesjuraverunt , quod bona fide ftudebunt , quod hæc à no

bis obferventur & teneantur, id quoq; adhuc unum Archi-Epifcopum , &

unumEpifcopumfaciemusjurare. DatumWormatia, tertio KalendasJulii,

anno Domini , Millefimo centefimo decimo octavo , Regni noſtri primo,

permanumConradi , Imperialis AulæProtonotarii.

Suntquadam bic corruptautpro: aliquid deimperio noftro, legendum aliquis ; pro juvabi

museum bona, leg. bona fide ; pro:Nevelonenfis. leg.forteNevelongi. Et inſubſeri.

ptionibus,pro: Fridericus de Ceolte , Hartemannus de Kirchberg, Godefridus de

Vehingre&c. Comites , puto legendum : Fridericus de Ceolte ( id eft de Zolre vel

Zolleren) HermannusdeKirchberg, Godefridus de Vehingen &c. Comites. Hee

Speciminisergo annotare hoc locoplacuit, quod tamenfemperfacere non putavimus neceſſa

rium, nelectoris inhis verfati ingenio diffifivideremur.

VI. Tractatus Pacis inter Philippum Regem Gallia, & Johannem

Regem Anglia. Maji. 1200.

Jo

Oannes Dei gratiâ RexAngliæ , Dominus Hiberniæ, Normaniæ, Aqui

taniæ, Comes Andegaviæ, omnibus ad quos præfens carta pervenerit,

falutem. Noveritis , quod hæc eft forma Pacis , facta inter Dominum no

ftrum PhilippumilluftremRegemFranciæ,& nos, fcilicet: quodnostenebi

mus illi & hæredibus fuis pacem , quam Frater nofter Rex Ricardus fecit illi

interExoldun. & Charrotium , exceptis iis , quæper præfentem chartamex

cipiuntur velmutantur , propter interceptiones , quas idem Frater nofter illi

fecit de pace illa , fcilicet , quod nos donavimus illi & hæredibus fuis , ficut

rectus Ĥæres Regis Richardi fratris noftri , civitatem Ebroicarum , &

Ebroicinum, cum omnibus feodis & dominiis , ficut fubfequentes metæ

determinant ; Mete autem funt pofitæin media via interEbroic. &novum

Burgum, in totum , id quod eritintra has metas ex parteFranciæ eritDo

mini RegisFranciæ ; idautem , quod erit ex altera parte verfus novum Bur

gum, eritnoftrum, & quantum terræ habebit Dominus RexFranciæ ver

fum novumBurgum , tantum terræhabebit verfus Conches&verfus Akenny

ad eandem menfuram , ex ea parte , ubiAbbatia de Noa fita eft , ficut aqua

Itoniæ currit Guitebo , ubicumque fit donavimus Domino Regi Franciæ,

Tilleria cum pertinentiis fuis & Danvilla remanent nobis ; ita tamen,

quod Dominus de Bruerolis habebit id , quod debet habere in Dominatu

de Bruerolis ; Conceffimus etiam de Epifcopatu Ebroicenfi Domino

Regi Franciæ , id quod eft intra has metas, unde Epifcopus Ebroicen

fis Domino Regi Franciæ, & hæredibus ejus refpondebit; Idem autem

Epifcopus nobis & hæredibus noftris refpondebit de hoc , quod erit ex

tra has metas; Et fciendum, quod neque Dominus Rex Franciæ , neque

nos poterimus firmare intra metas conſtitutas, intra novum Burgum &

Ebroicen. neque apud Guitebo , neque nos ex parte noftrâ , neque Do

minus RexFranciæ ex parte fua , nifi ubi firmatum eft infra metas prædi

&tas. Prætereà Fortelitia de Porris , & de Landes in continenti diruentur,

neque ibi aliæ fortelitiæ poterunt reædificari. Hæc autem omnia , quæ

Comes Ebroicenfis infra has metas tenebat , fecimus Domino Regi Fran

ciæquittari ,à recto hærede Ebroic. de Vulcafione Normano. Terra erit

nobis, & hæredibus noftris remanent feoda & Dominium , ficut Archi

Epifcopus Rhotomagenfis ex modo tenens erat , die quo fecit excam

bium de Andeliaco; Totum refiduumVulcafino DominoRegiFranciæ re

manet; IpfeveròRexFrancia non poterit firmare retrò Gamag. ex parte

Norm. neque ultra finem foreftæ Vernonis. fed infra ; neque nos retrò fo

reltam Andel. poterimus firmare , fed infra. Dedimus autem in Marita

gio
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gio Ludovico filio Regis Franciæ cum Filia Regis Caftellæ , Nepte noftra,

feodumExolduni; Item feodumEraſcaii , & feoda Biturefii , ficut Andreas

de Calviniaco ea tenebat de Rege Angliæ ; Item de omnibus iis erit Do

minus Rex Franciæfaifitus , usque dum matrimonium predictum fit con

fummatum. Etquicquid contingat de matrimonio, priusquam factum fue

rit, Dominus Rex Franciæ tenebit predicta feoda totâ vitâ fuâ , & poſt

deceffumfuum redibunt predicta feoda ad nos &heredes noftros , fi prædi

ausLudovicusheredem non habuerit deprædictâ Neptenoftra. Siverònos

mori contigerit, absque herede de uxore noftrâ defponfatâ, cum predictis

feodisdedimus eisdem in maritagium feodum Hug. de Gornaco citra ma

reAngliæ , ficut id tenet de nobis , &feodum comitis Albemarle citra mare

Angliæ, & feodum comitis Pertici , ficut ea tenent de nobis citra mare

Angliæ.

. 2. Prætereanos dedimusDomino Regi Franciæ viginti millia marchas

fterlingorum ad pondus &legem in quo fuerunt , videlicet tredecim foli

dos , & quatuor denarios pro marcha , propter rechatum fuum, & propter

feoda Britaniæ, quæ Rex Franciæ nobis dimifit; Nos verò recipiemus

Arturum inHominem, ita quod Arturus Britanniam tenebit denobis. Item

nos, ficut rectus heres, tenebimus deDomino Rege Franciæ omnia feoda,

ficut Pater nofter&Frater nofter Rex Ricardus ea tenuerunt àDominoRe

ge Franciæ , & ficut feoda debent , exceptis fupra dictis, quæ Domino

Regi Franciæ remanent , ficut fupra dictum eft. De Comite Engolesmi

& Vicecomite Lemovicen. fic erit , quod nos recipiemus eos in Homi

nes, ita, quod eis jura eorum dimittemus. De Comitibus Flandriæ &

Boloniæ fic erit, quod Comes Flandriæ tenebit de terra Domini Regis

Franciæ id, quod tenet. Item Dominus Rex Francia, ea quæ tenet de re

bus Comitis Bolonia , feodum & dominium, & ea , quæ Comes Pontini mo

dò tenet, feodum& dominium remanentDomino Regi Francia & Comi

tiPontini. Propter hoc, quod Comes Flandriæ tenet de rebus Domini Re

gisFranciæ, Comes Flandriæ faciet Domino RegiFrancia homagium li

gium. Et fi idem Comes Flandriæ , aut aliquis hominum ipfius Regis

Franciæ, qui melius fint aut debeant effe homines ipfius Regis Franciæ,

quàm noftri, ipfi Regi Franciæmalum vellet facere &nocere , nos non pof

fimus eumcontraDominum Regem Franciæ juvare velmanutenere ; Ne

queDominus Rex Franciæ fimiliter noftros , qui melius homines noftri

fint quam fui, aut debeant effe , falvâ formâ hujus pacis prædictæ. In

conventionibus iftis Domino Regi Franciæ habemus conventionem , quod

nos Nepoti noftro Othoni nullum auxilium faciemus , nec per pecuniam,

necpermilites , nec per gentem, nec per nos , nec per alium, nec per con

filium & affenfum *** DominiRegisFrancia. De Arturo fic erit, quod nos

nonminuemus eum , nec de feodo , nec de dominio Britanniæ citra mare,

nifi perrectumjudicium curiæ noftræ. Nos vero dedimus DominoRegi

Franciæ fecuritates de hominibus fubfcriptis , fcilicet : Bald. Comitis albæ

Marle. Comitis Wilelmi Mareſchalli. Hugonis de Gornaco. Wilelmi de

Humet Conftab. Norman. Robertus de Herefort Joh. de Pratill, Wil

Jelmi de Kaer. Rog. de Toen. Garin. de Glapion. Qui juraverunt hoc

modo , quod ipfi cum omnibus feodisfuis cítra maread Dominum Regem

Franciæ irent, fi hanc pacem ei non teneremus , ficut eft divifa. Domi

nusquoque Rex Franciæfimiliter dedit nobis fecuritates de hominibus fuis

fubfcriptis , fcilicet ; Comitis Rob. Drocar. Gaufridi Comitis Pertici.

Gervafii de Caftello. Willelm. de Gapland. Burch. de Roja. Galt. Camera

rii Patre Viſcon. fil ejus. Philip. de Leucis. Galt. Camerar. Juniore , qui

fimiliterhoc modo juraverunt , quod cum omnibus feodis fuis ad nos ve

nirent, fi Dominus RexFrancia hanc pacem non teneret, ficut eft divifa.

Nos

•
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Nosautem& Oftagii prænominati juravimus hæc omnia prædicta bonâfi

de,&fine malo ingenio , fideliter & firmiter obfervanda, quod ut perpe

tuum roburobtineat, prefentem paginam figilli noftri auctoritaterobora

vimus.

Actum apud Guleton. Anno ab incarnatione Domini , Millefimo du

centefimo, Menfe Majo. Eft fcellé du fceau dudict Seigneur Roy d'An

gleterre en cire verte , pendant en lacqs de foye rouge.

VII. Littera quorundam Principum fuadentium Regi Philippo, ne

adpacem vel inducias cum Johanne Rege Anglia fefe à Papa

aut Cardinalibus cogi patiatur , promittentiumque ei auxilia.

1203.

E

Go Odo Dux Burgundiæ , notum facio univerfis, ad quos præfentes

litteræ pervenirent, quod Ego Domino meo Philippo Illuftri Regi

Franciæ confului , ut neque pacem neque treagam faciat Regi Angliæ per

violentiam , aliàs per coactionem Domini Papæ, aut alicujus Cardinalis ;

QuodfiDominus PapaeidemDomino Regi fuperhoc aliquam faceret vio

lentiam aut coactionem , conceffi Domino Regi, tanquam Domino meo

Regi& coactanti fuperomnia, quæab eo teneo, quod ego fuper hoc effem

inauxilium toto poffemeo, & quodcumDomino Papa nullo modo pacem

facerem nifi per Dominum Regem , quod, ne poffit aliquatenus irritari,

Sigillo meo litteras præfentes confirmo. Actum apud Vall. Rodoll.Anno

ab incarnatione Domini , Millefimo ducentefimo tertio , menfe Julio. Et

font les dites lettres fcellée d'un grand fcel de cire jaulne furdouble queuede

parchemin.

J. 2.Ego Herueus Comes Nivernenfis,Notumfaciouniverfis, adquospre

fentes litteræ pervenerint, quod Ego Domino meo Philippo Illuftri Regi

Franciæ confului , ut neq; pacem neq;treagam faciat RegiAngliæ per vio

lentiam, aliàs per coactionem DominiPapæ , aut alicujus Cardinalis; Quod

fidominus Papa eidem DominoRegi fuper hoc aliquam faceret violentiam

aut coactionem , conceffi Domino Regi , tanquam Domino meo Regi &

coactantifuper omnia , quæab eoteneo, quod ego fuper hoc effem in auxi

lium toto poffe meo , & quod cum Domino Papa nullo modo pacem face

rem, nifiper Dominum Regem , quod, nepoffit aliquatenus irritari, figillo

meo litteras prefentes confirmo. Actum apud vall. Rodol. Anno ab In

carnatione Domini , Millefimo Ducentefimo tertio , menfe Julio. Et font

les dites lettres fcellées fur double queue de parchemin d'un grand ſcel

de cire jaulne.

§. 3. Ego Rad. Comes Suesfionenfis notumfacio univerfis, ad quosprefen

tes litteræ pervenerint , quodEgo Domino meo Philippo Illuftri RegiFran

ciæ confului , ut neque , ut neque pacem , neque treagam faciat Regi An

gliæ per violentiam , aliàsper coactionem Domini Papæ , aut alicujus Cardi

nalis ; Quodfi Dominus Papa eidemDomino Regi fuperhoc aliquam face

ret violentiam aut coactionem , conceffi Domino Regi , tanquam Domino

meo Regi & coactanti fuper omnia, quæ ab eo teneo , quod ego fuper hoc

effem in auxilium toto poffe meo, &quod cumDominoPapa nullo modo

pacemfacerem , nifi perDominumRegem, quod, nepoffit aliquatenus irri

tari figillo meolitteras prefentes confirmo. ActumMedonte , Anno ab In

carnatione Domini , Millefimo ducentefimo tertio , menfe Augufto. Et

font les dites lettres fcellées fur double queue de parchemin d'un grand

fcel de cire jaune.

VIII. Inducia Quinquennales inter Philippum Regem Gallia &

Johannem Regem Anglia , comprehenfis , fi voluerint,

B Ottone

"
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Ottone Imperatores & Friderico ei oppofito. Chinone. Se

ptemb. 1214.

Dei Rex,omnibus ad
fentes pervenerint , falutem. Noveritis , quod Nos Johanni Regi An

glie, &hominibus, & imprifiis fuis, qui apertè guerraverunt pro ipfo de

hac ultima guerra , usque ad diem Jovis proximam , poft exaltationem

SanctæCrucis in Septembri , dedimus rectas treugas de nobis , & homini

bus , & imprifiis noftris , qui apertè guerraverunt usque ad inftans Pa

fcha, quod erit Anno Domini millefimo ducentefimo decimo quinto , &

ab eodem Pafcha in quinque annos continuos & completos , falvis tamen

nobis prifonibusnoftris , quos penesnoshabemus , &falvojuramento , quod

villaFlandriæ & Haynoniæ &milites&alii homines Flandriæ , & Hayno

niæ nobis fecerunt, & falvis fimiliter prifonibus , quos Joannes Rex An

gliæ habet penes fe; nos autem & homines noftri , & imprifii erimus in eâ

tenetura, inqua eramusprædicta die Jovis , in quâ data eft ilta Treuga. Et

Joannes Rex Angliæ , & homines imprifii fui fimiliter erunt in eâ tene

turâ, in quâ erant prædicta die Jovis , usque ad prædictos quinque annos

completos.

§. i . Nullus multrarius , aut aliquis , qui fuerit forbannitus ànobis , à tem

pore alterius treugæ inter Nos&prædictum Regem Angliæ dudum factæ,

poterit intrare in terram noftram infra prædictum terminum , nifi de vo

luntate noftra ; Neque fimiliter multrarius , aut aliquis forbannitus abipfo

RegeAngliæ , poterit intrare terram fuam infra prædictum terminum , ni

fi de voluntate ipfius Regis Angliæ. Si autem aliquis , cujus terram ha

beamus in manu noftra , venerit in terram noftram pro fuo negotio, per

eam poterit tranfire, fed in eâ morari non poterit , nifi habeat rectum effo

nium, præterquam ad portum maris , ubi licite poterit ventum expectare

per tempus competens.

§. 2. Si quis de Comitatu Andegavia aut Britannia , qui dictâ die Jovis

data treuga adhæreret Regi Joanni Angliæ , faciendo guerram apertè

contra nos , & ipfum manifette juvando , voluerit intrare Comitatum An

degaviæ vel Britanniæ, &ibi morari infra terminum treugæ prætaxatum,

fi fit de Comitatu Andegaviæ, Senefcallo Andegavia ; Si fit de ComitatuBri

tanniæ ComitiBritannia faciet competentemfecuritatem , quod nullum ma

lum ipfis , vel terris eorum per eum eveniet. Et fi aliquis de Pictavia , qui

dicta die adhæreret nobis , faciendo guerram apertè contraJoannem Regem

Angliæ&juvando nosapertè contra ipfum vellet intrare terram ipfius Joan

nisRegis Angliæin Pictavia , ipfe faciet competentem fecuritatem Senescallo

Pittavia, quod nullum malumJoanni Regi Angliæ & terræ fuæ de Picta

via per eum eveniet.

. 3. Iftifunt Dictatores&Emendatoreshujustreugæ interNos&Joan

nem Regem Angliæ: Hubertus de Bore , Senefcallus Pictavienfis. Regi

naldus de Pontibus , Abbas Sancti Joannis Angeliaci , & Decanus Xanto

nenfis , ex parte Regis Angliæ. Ex parte noftra verò Petrus Savarici.

Guido Turpini, Abbas majoris Monafterii ; & Gaufridus Archidiaconus

Turonenfis. Et ifti omnes juraverunt bonâ fide , quod fi contigerit, ali

quem ex eis decedere aut infirmari , aut à nobis , vel à Joanne Rege

Angliæ revocari infra prædictum terminum , ipfi bonâ fide eligent,

& ponent alium in loco illius ad hoc idoneum. Quidquid autem

quinque , aut plures ex prædictis dictatoribus de interceptionibus hinc

inde factisperfacramentum fuum dixerint,&ordinaverint, tàmnos , quàm

prædictus Rex Angliæ tenebimus. Et fi per ipfos Dictatores Treugæ

emendari non poterit, nos illud bonâ fide emendari faciemus infra quin

quaginta dies, poftquam dicti Dictatores dictum fuum dixerint , & illud

nobis
t
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nobis fignificaverint. Ifti autem Dictatores hujus treugæ pro difcordiis

&interceptionibus emendandis, quæforteorientur in Pictavia, in Comitatu

Andegaviæ, vel Britanniæ, & inTuronia, conveniant apud Abbatiam

Monialium de Fulcherofis, juxta Paffavant ; & pro aliis interceptionibus,

quæfient in Biturefio, in Alvernia , in Comitatu Marchiæ, & in Lemovico,

interAgurandas& Cufum, caftrum Comitatus Marchiæ.

§. 4. De Malatolta, quam Joannes Rex Angliæ & fui poffuerunt, &

capiunt, fic erit : Si Joannes Rex Angliæ & fui voluerint eam quittare

& dimittere, nos eam fimiliter quittabimus & dimittemus. Quantum

autem Joannes Rex Angliæ & fui de ipfa malatolta levaverint & ceperint,

nos fimiliter & noftri tantundem de illa levabimus & capiemus. Fride

ricus Rex Romanorum & Siciliæ erit in ifta noftra treuga , fi voluerit ...

Et Rex Otto fimiliter erit in treuga Regis Angliæ, fi voluerit. Et fi alter

illorum noluerit effe in treuga, nos poterimus juvare Fridericum inIm

perio , & Rex Anglia Othonem in Imperio fimiliter absque meffacere, &

absque faciendo guerram inter Joannem RegemAnglia , & nos de terris

noftris.

§. 5. Hanc autem Treugambona fide tenendam juraverunt, Urfio

Cambellanus in animam noftram, &omnes, qui fubfcribunt pro fe, unus

quisque dé Mandato noftro : fcilicet : Gualcherus. Comes Sancti Pauli.

Robertus Comes deAlençon. Guido de Dampetra. G. de Barris. G. de

Calviniaco. Theobaldus Blayon. Burchardus de Morliaco. Johellus de

Meduana. Hugo de Baucejo. Guido Senesbaldus Americus de Credona.

Girardus Beloys. ActumapudChinonem ; AnnoDomini Millefimo,Du

centefimo decimo quarto , Menfe Septembri, die Jovis proximâfequente

poſt exaltationem Sanctæ Crucis,

•IX. Tractatus& Conventiofacta inter RegemGallia Ludovicum

Sanctum, Fernandum acJoannam Comitem& Comitiffam

Flandria. Infulis, Januar. 1226.

UNiverfis præfentes litteras infpecturis Officialis Curia Parifienfis, ſa
lutem in Domino. nos Anno Domini millefimo trecen

tefimo fextadie Martispoft ramosPalmarum quasdam vidiffe litteras, for

mam , quæfequitur, continentes: 217

Ego FernandusFlandriæ & HannoniæComes &egoJobannaComitif

fa Uxor ejus , notum facimusuniverfis, præfentes litterasinfpecturis, quod

nos conventiones fubfcriptas inivimus & fecimuscum chariffimo Domino

noftro Ludovico Francorum Rege illuftri , &hæredibus&fratribus ejus, &

illuftri Regina BlanchaMatre ipfius, videlicet::

. I. Quod nos tenemur tradere Domino Regi litteras Domini Papæ

continentes, quodfi egoComes,vel Comitiffa , vel fucceffores noftri inCo

mitatu Flandriæ refiliremus, (quod abfit) de conventionibus firmatis inter

Dominum Regem exuna parte, & nos ex altera, Laudunenfes&Silvane

&tenfes Epifcopi & eorumfucceffores infra quadraginta dies, poftquam

exparteRegis fuerint fuper hoc requifiti ,per litteras, aut nuntium Domi

ni Regis promulgarent auctoritate Domini Papæ fententiam excommunica

tionis in nos & fucceffores noftros in ComitatuFlandriæ, & omnes Coad

jutores&Fautores noftros , & fententiam interdicti interras noftras , coad

jutorum & fautorum noftrorum , & illas fententias tenerentac facerent .

teneri fine relaxatione , quousque id effet emendatum in Curia Domini

Regis ad judicium Parium Francia. Dominus Rex tenebitforteritian

Duaci, in quagarnifio fua nunceft inmanu fua à proximè præterita die

circumcifionis Domîni usque ad decem annos completos, ad coſtum no

B 2
ftrum,
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ftrum, per viginti folidos Parifienfes , deliberaturos fingulis diebus cum

fecuritate & fidelitate villa Duaci; Ita quod in fine illorum decem anno

rum Dominus Rex reddet nobis forteritiamDuaci. Salvo quod homines

villa Duaci renovabunt Domino Regi eandem fecuritatem & fidelitatem,

quam aliævillæFlandriæ ei fecerunt.

§. 2. Nosfecimus habereDomino Regi fecuritates& fidelitates militum,

communiarum , &villarum Flandriæ, quod Domino Regi &hæredibus &

fratribus ejus, &DominaRegina Matri ipfius adhærerent, & fideliter fe te?

nerentcontranos,nec nobis auxilium præftarentvel confilium,quousqueid

effetemendatum inCuriaDomini Regis ad judicium Parium Franciæ. Et

fi qui milites, vel homines, vel fi quæ villæ funt, quænonfecerunt easdem

fecuritates & fidelitates , nos de ipfis eas habere faciemus , quando fuper

hoc fuerimus requifiti ; Et qui autem de militibus , communiis, vel villis

Flandriænollent facereDomino Regi fidelitates&fecuritates, quas alii, tàm

milites, quàm villaFlandriæ jam fecerunt, nos expelleremus eos de terra,

noftra, &faifiremus quicquid ipfi habent in feodoDomini Regisfine revo

careeos,&fine reddere eis res fuas, nifi perDominum vel fucceffores fuos,

donec fecerint fecuritates & fidelitates , permittatur.

§. 3.Nos&fucceffores noftri nonpoterimus DominumRegemvelhæ

redes,vel fratresfuos,vel etiamDominam ReginamMatrem ejus,nechomi

nes eorum incaufamtrahere occafione alicujus reifacta ante pacemiftam,

quinremaneantfemper inpace tenentes de omnibus his , de quibus Domi

nusRex Ludovicus clara memoria Pater ejus , &homines fui erant tenentes,

die, quà cumeodem Ludovico Rege conventionemfecimus deliberatione

mei Comitisfaciendum , quod factum fuit apud Meledunum, annoincarna

tionis dominicæ, millefimo ducentefimo vicefimo quinto, menfe Aprilis , &

nihil juris in his de cætero vindicabimus, vel reclamabimus , præterquam

deforteritia Duaci, ( ficut fuperius eft expreffum.) Nos &fucceffores no

ftri non inquietabimus & guerrabimus Dominum Regem, nec hæredes,

nec fratres fuos, necDominam Reginam Matrem ejus , nec homines eo

rum , nec ei deficiemus de fervitute, & jure faciendo , quamdiu Dominus

Rex velit facere nobis jus in Curia fua, per judicium Parium noftrorum;

Nos non poffumus facere forteritias novas, nec veteres infortiare in Flan

dria circa fluvium qui dicitur Escauld, niti perDominum Regem, vel fuc

ceffores ejus permittatur.

6.4. Hasfiquidemconventiones ego Comes, & ego Comitiffa prædi

Ai, tactisfacrofanctis Evangeliis , juravimus &promifimus nos bona fide,

fideliter, & firmiter fervaturos , & voluimus, quod ad illas fimiliter fir

miter, & fideliter obfervandas teneantur per omnia hæredes & fucceffo-"

res noftri in Comitatu Flandriæ. Ut autem præmiffa perpetuæ firmi

tatis robur obtineant , præfentempaginam Sigillis noftris duximus robo

randam. Actum apud Infulam, AnnoDominicæ Incarnationis millefimo,

ducentefimo vigefimo fexto , Menfe Januarii.

In cujus vifionis teftimonium figillumCuriæ Parifienfis præfentibus

litteris duximus apponendum. Datum Anno &die prædictis. Et fur le

repli eft efcrit. Facta eft collatio per me Biterris. Etfont les dittes let

tres cy deffus tranfcriptes , fcellées en double queue de parchemin , d' un

fcél ou cachet de cire verte. Etfur le dos d'icelles eft auffy efcrit, ce qui s'en

fuit: Conventionesfuperpace interFernandumComitem & ejusuxorem

fubeorum figillis, &DominumRegemLudovicum ac ejusmatrem.

A

X. Pacificatio inter Imperatorem Fridericum II. Regem Sicilia,&

Abbuiſſac Principem Saracenorum Africa, circafecuritatem

commerciorum&Jurisdictionem Imperatoris in Saracenos

£
Corfice
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Corfica competentem, non comprehenfis urbibus Janua , Pifa,

Maßilia& Venetiarum,quæcumCalifa tractaverant. Con

clufa per Vibaldum Legatum & Obfidem Imperatoris , Anno

Hegira Mahometis 628. qui est annus Chrifti 1230.

1 Diploma&capitulationes pacis inter Abbuiffae , & Vibaldum Le

gatum Imperatoris Friderici inita in Sicilia , anno àfuga 628.

Interprete Marco Obelio Cicerone.

MJENA

IN nomine Dei mifericordis Miferatoris. Incipimus cum laude Dei

maximi & invocatione illius perlaudate petimus profperitatem , laus

Deo , fcienti abfcondita, futura, extranea , qui eft æternus poft finem ,

omnis viventis. THIS W

S.1. Tandemhoc eft diploma pacisbenedictæ, fivoluerit Deus excel

fus &pretiofus, que eftinita per benedictionem Dei, cujus (pacis) toga

elt picta gemmis obfervationis jurisjurandi, & rami illius penetrarunt

ufque ad gradum felicitatis, quamSenior, excellens, magnificus, reveren

dus, fidelis præeminentie, benedictus & fortunatus Abbuiffac filius Senioris

honorandi , reverendi ,defuncti Abjebrahim filii Senioris fanctificati , legis

Dei militis&defenforis Abihafri , de quibus Deusfibi complacuit , & duxit

illosad rectitudinem Confilii &Electionis , quemadmodum fecit eos arbi

tros Confiliorum, &fecundum voluntatemfuam, fic fieri , velnon, ordina

vit ; medianteVibaldo Chriftiano Equite, fideli LegatoRegis celebris, ma

ximi Romanorum Friderici Cæfaris Imperatoris Romæ , & Regis Siciliæ

&Saxonia; Concordet eumDeus, &ducat ad rectitudinem& profperita

tem fecundum optimam intentionem , cum in poteftatefuâ hoc pofuiffet;

quem miferatprædictus Rex, cum quo contraxit fœdus per manus Legati

fuiVibaldi, Equitis fidelis fecundum Conventiones, quarumpofteafeque

turDeclaratio inhocdiplomate.

"

J. 2. Interquas eft, ut dimittantur illi omnes, quifunt in Africa ex ca→

ptivisChriftianorum, qui capti fuerunt, five mares, five fœminæ, fivepar

vi,five magni, exomnibus, quiadhuc amplectantur legem Chriftianiſmi ;

Etetiam , ut ipfi dimittant omnes captivos Mahometanos , qui funt apud

eos, amplectentes legem Mahometiſmi,fivefint mares vel fœminæ, parvi

vel magni. Et ut tollantur vexationes & exactionés ordinariæ , & fo

litæ exigi à Chriftianis navigantibus ad Provincias Africæ , à mercatoribus

Infulæ, Siciliæ , Calabriæ Principatus&Apuliæ; Etut ipfi etiam tollant

omnes exactiones folitas exigi fecundum morem & ordinem à navigan

tibus Africanis ad prædictas regiones prædicti Regis,de quibus diximus,

utfint liberæ.

§. 3. Et etiam detur illis dimidium tributi Infulæ Corficæ fignatum

& ordinarium tempore meffis folita , neque habeant Chriftiani in præ

dicta Infula Corfica Jurisdictionem fuper ullumMahometanum, præter

Præfectum Mahometanum miffum à prædicto Rege Siciliæ nomine fuo,

ad regendostantummodo populos unitatis , & fit occupatus in negotiis po

puliunitatis, quemDeushonorificet. Omne hocpræftatur illis hocpacto,

ut ipfi etiam fe obligent & habeant curam reftituendi omne , quod in hoc

mari deprædatur àpiratis Chriftianis , qui fubfunt imperio dicti Regis, &

qui funt fubfuaJurisdictione , fubjecti fuo dominio &potentiæ, ex omni

busJurisdictionibus fuis , præter Genuam , Pifam, Marfiliam & Venetias,

cumjamdeclaratumfit, quod etfiprædicti populi properfonis & ftatu jam

pacem inierint cum Domino noftro Califa Sacerdote , Imperatore fide

lium, qui Rex prædictus (fcilicet Imperator) fe obligat reftaurare &fatisfa-
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cereomme, quodufupartur abunoquoque exomnibusgentibus, fubditis

fuæditionis five fint mercatores & milites inomnibus regionibusAfrica,

ut perfolvaturomnibus exiftentibus&venientibusper eam, ex incolis fuis ;

Et ut etiamfatisfaciatomnibus euntibus abAfrica ex incolis fuis usque aad

ProvinciamÆgypti, & qui ad aliasregiones fint navigantes& iter facientes

cumCaravalis euntibusad Africam,

4. Etutetiamreddantfecura omnia littora Africæ, oppida,regiones

&provincias, cumpræfidiis , portibus & limitibus. Et ut etiam, fi aliquis

introiverit in portum aliquem exportibusAfricæ vel refugerit ad aliquod

littus exlittoribus fuis, five fit habitatum , vel defertum , jam fit fecurus ab

incolis Africæ& abomnibusMahometanis, Ægyptiis, &aliis , ut fi aliquis

refugerit adaliquod littus ex littoribus Africa, &receperitdamnum&ino

leftiam abaliquo fubdito Regiprædicto , obligabunturipfi ad refarciendum

damnum ..
0

§.5. Et ut etiam ne irritent, neque provocent aliquem ex illius in

colis , fpeveltimore, néque conculcent partem aliquam in illa , fponte fua,

damni faciendi caufa, neque auxiliumpræftent aliis gentibus ad id facien

dum , & fe obligent reftaurare omne, quod amittetur & auferetur ex illa

regione ab omnibus Chriftianis fubditis prædicto Regi , & fubditis Impe→

rio illius, ut antea dictumfuit, fecundumhas conditiones & pacta contra

eos , & cum ipfis, cum quibus inita eftpax, in fpatium continuorum de

cem annorum, quorum principium incipit ab initio & infcriptione ipfius

diplomatis ; Et fic ftatutum eft, ut omnia adimplerentur , de quo fe obli

gavit , fic fore proparte Regis Imperatoris Romæ, &Infulæ Siciliæ , & Sa

xoniæ, illius Legatus& obfes Vibaldus Eques prædictus , qui dixit , fe ab

ipfo accepiffe mandatum , & negotium pacis pro ipfo , & ut ftatuat nego

tia , loco Imperatoris, fecundum quod declaravit Epiftola fua, & promi

fit, verba illius fefervaturum. Sic Senior honorandus , reverendus &

excellens Abbuiffac cum ipfo conditiones compofuit. Deus concordet

confilia illorum , & corroboret intentiones fuas fecundum ordinem præ

dictum , cumilli dediffet judicium acerrimum ad hoc ordinandum & mit

tendum ad eum ; benedicat eum Deus , qui perducat illum ad re&titudi❤

nem confilii , qui eft ejus cuftos & dignus Protector.: Hoc contraxit in

ter illos fore fervata fecundum pactum Dei inter ipfos actum , quo fe obli

gavit, & quicunque illud amplectitur , profper evadit & lucratur, & qui

ad eum refugit, liberabitur, & qui ad illud recurrit , fecurus redditur

Factum eft diplomahocjuramento ad confirmanda, quæ in eo funt, & in

Deo eft fpes authore mundi &Creatore.

no ,

§. 6. Hæcpaxprædicta fuit contracta cum prædicto LegatoChriftia

in præfentia illorum, quorum Deus miferetur, Mahometanorum &

Chriftianorum , & teftes intellexerunt omne hoc, quod præfentatum eft

ad omne, quoddiximus , &illorum , quosvocavit Senior magnificus , ho

norandus & benedictus,& corroboratus virtute Dei Abbuiffac prædictus;

Deus perpetuet altitudinem eorum & profperitatem illorum , quod ipfis

attinet dehoc, & deteftimonio interpretum infradictorum, & quod ipfis

attinet , quod declararunt & intellexerunt , quod Chriftianis prædictus.

omne hoc confirmaffet accepiffe & teftimonia dediffe , de toto dimidio

menfis Jamadalacheri , anno 628.
ar

1.7. Et ex pactis, quibus pax contracta fuit expleta &perfecta , eft,

quod nemo ex mercatoribus Mahometanorum , qui navigat, eundo &

redeundoadregiones & provincias prædicti Regis ad merces tantum, im

pediatur fecundum confœderationes prædictas , & perfolvat decimamu.

Et hoc diploma eft certum, verum & utile , ut perierunt illud , & eft cla

rum& perfectum.

Hametes,

..
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Hametes, Mahometis filius , filii Geber Alceroani ,& HametesOmar,

filiiOmar, Hametis filii Albilbal , & Abduzerami, Abdalla filius Alcorafei , &

MahometesBenabilcazin , Brin Balbin Alcorafci , HafcanAbdalla, filius Bi

nalchaim Athami. In eo funt etiam fcripta teftimonia litteris latinis te

ftium, & magni Romanorum Regis.

XI. Fœdus inter Imperatorem Fridericum II. Regem Sicilia, & S.

Ludovicum Regem Galliæ. 1232.

FR

Ridericus Dei gratia RomanorumImperator femperAuguftus , Jerufa

lem & SiciliæRex. Sincera dilectionis affectus , quem ad cariffimum

Amicum noftrum ,& FratremLodoicumRegemFrancorum Illuftrem ha

buimus,& habemus , follicitè nos admonet, &inducit, ut verum amicitiæ

fœdus, quod & fervavimus hactenus illibatum , ftabilitate perpetuâ fortius

roboremus, & firmiter innovemus ; Noverint igitur univerfi , præfentes

pariter & futuri , quod nos fubfcriptam Confederationem & amicitiam

cum præfato Rege , & ipfius hæredibus poft modum duximus inien

dam ; Inprimis non erimus dicto , facto , confilio , vel affenfu , qualiter

idem Rex & hæredes ejus vitam aut honorem amittant, feu captionem

corporum habeant, & fi aliquid iftorum fciverimus , illud difturbabimus

bona fide; Quod fi difturbare non poterimus , fignificabimus eis , aut ali

cui , vel aliquibus perfonis bonâ fide , quæ hoc valeant diſturbare , feu per

aliquam vel aliquas perfonas fignificabimus ipfis eisdem.

§. 2.Item non confentiemus , quod de Imperio noftro , & hominibus

ejusdem Imperiínoftri alicui , vel aliquibus, quod contra prædictum Regem

& ejus hæredes, in perfonis , honoribus, & terris eorum quicquam fece

rint, vel facere attentaverint , tàmdeperfonis , quàm de rebus aliquod fub

fidium tribuatur, fedprorfusinhibemus ,quod non fiat , & ne fiat, diſturba

bimus bona fide. Infuper nos homines Regni fui , vel ad Regnum fuum

pertinentes contumaces aut eidem rebelles , feu moventes guerram con

tra ipfum Regem , &hæredes ipfius , vel forisbannitos Regnifui non recepta

bimus , nec receptarifaciemus , nec in Imperio noftro , ubi poteftatemha

bemus, per nos authominesnoftros fuftinebimus receptari , poftquam ad

ipfum ex parte ipforum in nobis fuerit intimatum, fed eos, ubicumq; in

venire poterimus, per Imperium noftrum capi faciemus in rebus pariter

&perfonis bonâ fide , ubi poteftatem fuper hoc habeamus. De Rege An

gliæ fic erit, quod nullam cum eo faciemus amicitiam feu confoederatio

nem , nec ànoftris fieri permittemus, ubicumq; poteftatem impediendi

habeamus fine voluntate prædicti Regis Franciæ.

§. 3. Et hanc Confederationem fecit bonâ fide nobifcum idem Rex

Ludovicus, quodnon erit dicto , facto , confilio, vel affenfu , qualiter nos,

& hæredes noftri vitam aut honorem amittamus, feu captionem corpo

rum habemus, &, fi aliquod iftorum fciverit, illud difturbabit bonâ fide.

Quod fidifturbare non poterit , fignificabitnobis, aut alicui , vel aliquibus

perfonis bonâfide , quæ hocvaleant difturbare, feu peraliquam vel aliquas

perfonas fignificabit nobis ipfis. Item non confentiet quod de regno fuo

&hominibus ejusdem regni fui vel aliquibus , qui contra nos , & hæredes

noftros in perfonis , honoribus , & terris noftris quicquam fecerint , vel fa

cere attentaverint , tàm de perfonis , quàm rebus aliquod fubfidium tri

buatur,fedprorfus inhibebit, quod nonfiat ,& ne fiat diiturbabit bonâ fide.

Infuper idem Rex homines Imperii noftri ad Imperium noftrupertinentes,

contumaces , aut nobis rebelles , feu moventes guerram contranos, hæredes

noftros vel foris bannitos Imperii noftri non receptabit, nec receptari fà

ciet, nec in Regno fuo , ubi poteftatem habebat per fe , aut homines fuos

fuftinebit
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fuftinebit receptari, poftquam id ipfum ex parte noftra fibi fuerit intima

tum , fed eos ubicumq; inveniri poterant per regnum fuum capi faciet in

rebus pariter & perfonis bonâfide , ubi fuperhoc habeat poteftatem prædi

&tam. Itaque confœderationem præcepimus & injunximusjurandam pro

nobis&inanimânoftrâ à dilecto familiari noftro Magiftro Henrico Vener.

Cathan. electo , & Henrico de Aquisgran. Camerario fidelibus noftris.

Actafunt hæcAnnoDominicaIncarnationis, Millefimo , ducentefimo tri

cefimo fecundo, menfe Maji , quintæ Indictionis, Datum apud portum

Naonis in foro Julii , Anno , menfe & indictione prætitulatis.

XII. Teftamentum Joanna Comitisfa Flandria & Hannonia. De

aemb
.
1244

Lpecturisfalutem in Domino. Patens

Udovicus DEI gratia Francorum Rex omnibus præfentes litteras in

fpecturis falutem in Domino. Patens fcriptum figillis Viri nobilis

Thoma Comitis Flandriæ & Haynoniæ , nec non & Illuftris mulie

ris Johannæ bonæ memoriæ quondam uxoris ejusdem , illuftrisque mu

lieris Margaritæ Dominæ de Dampetra & aliorum quorundam fignatum,

infpeximus in hæc verba.

N Nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Ego Johanna Flan

driæ & Haynoniæ Comitiffa ob remedium animæ meæ & anteceffo

rum & fuccefforum meorum condo teftamentum meum fub formâ fub

fcriptâ, & volo quod valeat ut teftamentum, quod fi non poteft , valeat ut

Codicillum , vel ficut extrema difpofitio decedentis. Imprimis :

§. 2. Volo quod debita mea de quibus conftiterit plenariè perfol

vantur, fi alicujus hereditatem injuftè occupavi vel à meis antecefforibus

injufte detinui, illud reddo & reftituo ubicumque fitum fit , & do potefta

tem executoribus meis fubfcriptis affignandi & inducendi in poffeffio

nem illos , in quibus competit dejure reftitutio facienda, & volo quod ad

plenum eis fatisfiat de damnis & intereffe , ficut de jure fuerit facien

dum. Ad reftitutiones autem meas faciendas affigno tria millia librarum

& quingentas libras Flandriæ monetæ annuatim in paratioribus redditi

bus vel proventibus totius Flandriæ & Haynoniæ ubicumque fubfcripti

teftamentarii mei maluerint vel elegerint , five innemoribus , five in cenfis,

five proventibus quibuscunque ,& volo& firmiter ſtatuo , quod Succeffor

meus tale affignamentum fubfcriptisteftamentariis meis faciat& exhibeat,

ficut fuperius eft expreffum ad dictum eorum , ftatim cum ab ipfis fueritre

quifitus, &volo modis omnibus&ordino , quod ad prædictos redditus vel

proventus à fubfcriptis teftamentariis meis electos non apponat manum

fuccefformeusper fe velper fuos , nec apponi permittat, fed omnesfeoda

tos vel alios miniftros , per quosforte illi redditus vel proventus procuran

turvel folvuntur ,jurarefaciat; quod nulli omnino folventprædictos reddi

tusvelproventus , nifiteftamentariis ipfis vel mandato eorum ; & ipfis te

ftamentariis præfatos redditus vel proventus confervare teneatur, & ab

omni invafore vel moleftatore tam ipfos teftamentarios quàm redditus &

proventus prædictos fuis fumptibus defenfare. Prædictos autem proven

tus trium millium & quingentarum librarum annuatim fument fubfcripti

teſtamentarii mei , donec inftitutiones meæ omnino completæ fuerint, &

donec etiam eleemofinæ feu legata alia mea , videlicet decem millia libra

rum Flandriæ fuerint totaliter & integraliter perſoluta :

J.3. Legofiquidem & eleemofinamconferoinremedium animæmeæ&

• Antecefforum & Succefforum meorum , nec non & intuitu reftitutionis

faciendæ generaliter pro illis , quibus reftitutio certa fieri non valebit , de

cem
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cem millia librarum Flandriæeroganda per executores teſtamenti mei ubi

&ficut à me exprefsè fuerit ordinatum& in litteris meis videbitur conti

neri. Quod fi forte nihil me fuper hoc fcribere contingeret , volo quod

executores mei fubfcripti credant fuper hoc chariffimæ Sorori meæ Mar

garetæDominæ de Dampetra , Priori Infulenfi &Priori Valentian. Ordinis:

Prædicatorum Fratri , Petro de Salinis , Fratri Michaëli & Fratri Henri

co& Fratri Henrico de Querfeto vel duobus Ipforum , ut faciant & diftri

buant , ficutprædicta chariffima Soror mea & dicti Fratres velduo prædi

&torum me dixerint ordinaffe. De illis autem de quibus exprefsè ver

bovelfcripto ordinavero , executores mei fubfcripti faciant pro utilitate ami

mæ meæ,fecundum quod eis melius videbitur, diftribuentes ea interrano

ftra de confilio prædicta Sororis meæ &Fratrum prædi&torum.

§. 4. Ad familiam autem meam remunerandam , lego de fupradictis

decem mille libris , mille quingentas libras cuilibet , ficut verbo vel fcripto